
20192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2022, n. 411
Modifiche al disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016.

L’Assessore al Personale e Organizzazione, a seguito dell’istruttoria espletata dalla titolare della P.O. “Salario 
accessorio” e dalla titolare della P.O. “Contrattazione e Relazioni Sindacali”, confermata dal dirigente del 
Servizio Reclutamento e Contrattazione e dal dirigente della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
il 19 aprile 2016 è entrato in vigore il d.lgs. 18 aprile 2016, n.  50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

con l’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti (d.lgs. n. 50/2016), sono divenute inapplicabili tutte 
le previgenti disposizioni che disciplinavano l’attività di progettazione e le forme di incentivazione per il 
personale dell’amministrazione aggiudicatrice;

l’art. 113, del d.lgs. n. 50/2016 prevede, tra l’altro, ai commi 2 e 3, che:
2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi 
e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente 
per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, 
di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica 
di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle 
amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità 
diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o 
si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale 
centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso 
in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. 
3. L’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna 
opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 
integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i 
rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 
indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali 
e assistenziali a carico dell’amministrazione. L’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore stabilisce 
i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di 
eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione 
dell’incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, 
previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente 
corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare 
l’importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno 
all’organico dell’amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota 
del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.



                                                                                                                                20193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     

DATO ATTO CHE: 
facendo seguito alla D.G.R. n. 1976 del 05/12/2016 avente ad oggetto “Incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture). 
Prime indicazioni per la costituzione e accantonamento del fondo”, in ossequio al dettato normativo, in data 
25/07/2019, in sede di contrattazione collettiva integrativa, l’Amministrazione regionale ha negoziato con le 
OO.SS. e la RSU e ha sottoscritto apposita ipotesi di accordo sulle modalità e criteri di ripartizione del Fondo 
per gli incentivi per le Funzioni tecniche; 

sulla base della disposizione contrattuale di cui all’art. 8, comma 6, del vigente CCNL, in ordine al controllo 
sulla compatibilità dei costi, con nota AOO_106/PROT 05/08/2019-0016915, è stato trasmesso al Collegio 
dei Revisori dei Conti, il testo integrale della bozza del disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le 
Funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, comprensivo degli articoli e delle Tabelle, 
così come approvati dalla delegazione trattante, al fine di acquisire la relativa certificazione sugli oneri;

in data 12/09/2019 è stato acquisito a protocollo della Sezione Personale e Organizzazione n. AOO_106-
0018609 il parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti circa la regolarità del disciplinare per 
la corresponsione degli incentivi per le Funzioni tecniche previsti dall’art. 113, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 
con gli aggiornamenti apportati in seguito alle modifiche approvate in data 25/07/2019;

con D.G.R. n. 1742 del 30/09/2019, la Giunta Regionale ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante 
alla sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di accordo del 25/07/2019;

in data 17/10/2019, in sede di contrattazione collettiva integrativa, l’Amministrazione regionale, le OO.SS. e 
la RSU hanno sottoscritto in via definitiva l’accordo del 25/07/2019 sulle modalità e i criteri di ripartizione del 
Fondo per gli incentivi per le Funzioni tecniche, che sono contenuti negli articoli 10 e 11 e correlate Tabelle 1 
e 2 del disciplinare sui criteri per la corresponsione degli incentivi per le Funzioni tecniche;

con DGR n. 2056 del 18/11/2019 è stato adottato il “Disciplinare per la corresponsione degli incentivi per 
le Funzioni tecniche previsti dall’art. 113, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016”, composto da n. 16 articoli e n. 2 
Tabelle, secondo il testo integrale allegato a tale provvedimento.

RILEVATO CHE: 
successivamente alla predetta D.G.R. n. 2056/2019, fino ad oggi, sono state emanate ulteriori linee guida 
ANAC che, unitamente al formarsi di una giurisprudenza prevalente e costante della magistratura contabile, 
hanno reso necessario procedere ad alcune modifiche al suddetto disciplinare;

tali modifiche riguardano esclusivamente la corretta applicazione della norma relativa agli incentivi per gli 
appalti di lavoro, servizi e forniture, alla luce delle linee guida ANAC e della costante e prevalente giurisprudenza 
della Corte dei Conti e apportano correttivi ad alcuni punti in quanto non in linea con il dettato normativo;

restano fermi e invariati i criteri di ripartizione del Fondo per gli incentivi per le Funzioni tecniche definiti in 
conformità con il dettato normativo in sede di contrattazione collettiva integrativa sottoscritta in via definitiva 
in data 17/10/2019.

Per quanto innanzi riportato, è necessario disporre l’approvazione del nuovo testo del “Disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016”, 
allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



20194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022

dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni ed ai 
sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Copertura finanziaria ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii:

La presente deliberazione, non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è  di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), della 
L.R. n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta regionale: 

 1. di approvare, in sostituzione del precedente testo adottato con la deliberazione di Giunta Regionale n. 
2056/2019, il nuovo “Disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016” ”, composto da n. 16 articoli e n.  2 Tabelle che, allegato 
sub A) al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 2. di notificare, a cura della Sezione Personale, per il tramite del competente ufficio, il presente 
provvedimento a tutte le organizzazioni sindacali rappresentative del comparto e alla RSU;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento è predisposto da:

Responsabile P.O. “Salario accessorio”
Dott.ssa Mariateresa Zotti

Responsabile P.O. “Contrattazione e Relazioni sindacali”
Dott.ssa Rita De Pace

Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
Dott. Mariano Ippolito

Dirigente della Sezione Personale 
Dott. Nicola Paladino 

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, in applicazione di quanto previsto dagli artt. 18 e 20 
del decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere 
sulla presente proposta di deliberazione alcuna osservazione

Dott. Ciro Giuseppe Imperio

L’Assessore al Personale e Organizzazione
Giovanni Francesco Stea



                                                                                                                                20195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     

L A   G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare, in sostituzione del precedente testo adottato con la deliberazione di Giunta Regionale n. 
2056/2019, il nuovo “Disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016” ”, composto da n. 16 articoli e n.  2 Tabelle che, allegato 
sub A) al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di notificare, a cura della Sezione Personale, per il tramite del competente ufficio, il presente 
provvedimento a tutte le organizzazioni sindacali rappresentative del comparto e alla RSU;

3. di  pubblicare il presente provvedimento sul BURP.   

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



20196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022



                                                                                                                                20197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     



20198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022



                                                                                                                                20199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     



20200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022



                                                                                                                                20201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     



20202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022



                                                                                                                                20203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     



20204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022



                                                                                                                                20205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 4-4-2022                                                                                     


